
Pernambuco , 09 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3819 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 115 

 

Assinatura: 

Thais Cortez Wanderley Santos Cavalcanti 
Secretária de Educação 

Secretaria Municipal de Educação de Maraial/PE. 

Publicado por: 
Bruna Aparecida Cardeal da Silva 

Código Identificador:8D456586 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MIRANDIBA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 033/2025 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 

033/2025, assinado em 08/04/2025. Objeto: Contratação de instituição 

de notória especialização técnica para prestação de serviços de 

planejamento, organização e execução de Concurso Público para a 

futura contratação de AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - 

ACS - 18 (dezoito) vagas imediatas e mais 36 (trinta e seis) para 

cadastro de reserva para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Mirandiba - PE.. Processo Administrativo nº 

13018/2025. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 010/2025. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ nº 

09.096.662/0001-81, CONTRATADO: INSTITUTO DARWIN - 

INSTITUTO DE APOIO A EVOLUÇÃO DA CIDADANIA, CNPJ 

nº 09.273.825/0001-54. Valor Global: R$ 0,00 (zero) (Sem custos 

para a Administração Pública - custeio será pago com valores 

arrecadados das taxas de inscrição) - Valor da Taxa de inscrição na 

proposta da banca: R$ 100,00 (cem reais). Vigência Inicial: 8 de Abril 

de 2025. Vigência Final: 8 de Fevereiro de 2026.  

  

MARIA DO SOCORRO GOMES DE SÁ - 
Secretária de Saúde. 

  

Mirandiba - PE, 8 de Abril de 2025. 

 

Publicado por: 
Jefferson Jailson da Silva 

Código Identificador:79C5468B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RESOLUÇÃO N. 05, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

 

O Conselho Municipal de Saúde do Moreno - CMSM, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal (art. 198), 

Leis Orgânicas da Saúde n° 8.080/90 e 8.142/90, na Resolução n° 

453/2012 do Conselho Nacional de Saúde, e na Lei Municipal 350/07, 

de 09 de abril de 2007 e do Regimento Interno e suas alterações 

posteriores. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Moreno, 

em sua (segunda) 2º Reunião Extraordinária realizada em 01 de abril 

de 2025. 

RESOLVE: 
ART. 1º Aprovar a COMISSÃO ORGANIZADORA, para a 

realização da Conferência de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora 

(Etapa Municipal) em 16 de abril de 2025. 

Art. 2 ° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

  

Moreno, 07 de abril de 2025. 

  

ANA PAULA RIBEIRO DE SANTANA 
Presidente do CMSM/PE 

  

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:989DBCC3 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 820-A DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DO MORENO RELATIVO AO 

EXERCÍCIO 2025, NO VALOR DE R$ 52.902,28 

(CINQUENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 

DOIS REAIS, VINTE E OITO CENTAVOS), NA 

FORMA EM QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 745 de 27 

de dezembro de 2024, que autoriza o Município, Poder Executivo, a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento anual de 2025 e dá 

outras providências. 

  

DECRETA 

  

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 

2025, conforme art. 7º da Lei nº 745 de 27 de dezembro de 2024, 

crédito suplementar no valor de R$ 52.902,28 (cinquenta e dois mil, 

novecentos e dois reais, vinte e oito centavos), destinados ao reforço 

das dotações especificadas no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que 

trata o art.1º são provenientes da anulação parcial, em igual 

importância, das dotações especificadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos á 12 de fevereiro de 2025. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Moreno, 21 de fevereiro de 2025. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA  
Prefeito 

  
ANEXO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

Especificação Fonte Valor 

42001 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

412215112.556 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
500000   

33909200 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   52.902,28 

500000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DEIMPOSTOS     

Total 52.902,28 

  
ANEXO 2 

(ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO) 

Especificação Fonte Valor 

  

42001 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

206058071.208 – CONSTRUIR, AMPLIAR, REEQUIPAR 

MERCADO E MATADOUROS 
    

44905100 – OBRAS E INSTALAÇÕES     

700000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 700000 52.902,28 

Total 52.902,28 

 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:3ABE4273 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 817 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DO MORENO RELATIVO AO 

EXERCÍCIO 2025, NO VALOR DE R$ 

1.510.000,00 (UM MILHÃO QUINHENTOS E DEZ 

MIL REAIS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 745 de 27 


